نشریه انیس به عنوان اولین نشریه آزاد افغانستان که در دوره امان الله خان تأسیس یافته بود مصادره گردید و از نشر بازماند.

### معارف در سالهای پادشاهی محمدنادر شاه:

سردار محمدنادرخان پس از احراز سلطنت در پانزدهم اکتوبر 1929 (23 میزان 1308 خورشیدی)، اهداف و برنامه های کار خود را در فرمان ده ماده ای منتشر کرد که از معارف در ماده هشتم آن فرمان بنام علم و فن تذکر رفته بود. اما در فرمان مذکور تصمیم در مورد شروع مجدد معارف به شورای ملی موکول شد. در ماده هشتم تذکر رفت که: «علم و فن برای ترقیات دینی و دنیوی افغانستان از اهم ضروریات شمرده می شود و حکومت حاضر، این مسأله را خیلی اهم میداند.

اما اساساً

استقامت مترقی داشته و اساسات عمده را که عبارت از توجه به معارف و انکشافات عمومی مملکت باشد، در بر میگرفت.» (44)

محمدنادرشاه مکاتب دختران را که در دوران سلطنت حبیب الله کلکانی مسدود گردیده بود، نخست مسدود نگهداشت؛ هرچند سپس در سال 1931 (1310) کورس قابلیت را در شفاخانه مستورات تاسیس کرد و متعاقب آن مکتب نسوان رادریپتخت فعال ساخت. در نخستین قانون اساسی دوران محمدنادرشاه در سال 1931 در حالیکه شکل گیری و انکشاف مکاتب تحت نظارت حکومت خوانده شد به تطابق تعلیم و تربیه در مکاتب با عقاید اسلامی تأکید به عمل آمد.

هرچند شاه مذکور با احتیاط و محافظه کاری به باز سازی معارف عصری پرداخت و با تأسیس فاکولته طب در کابل، بنیان آموزش و تحصیلات عالی را در کشور گذاشت. حتی حادثه قتل محمدنادرشاه در پیوند با موضوع معارف صورت گرفت. او بروز هشتم نومبر 1933 برابر با هفدهم عقرب 1312 از سوی یک شاگرد معارف زمانی به قتل رسید که در باغ قصر سلطنتی شهادت نامه های فارغان لیسه های کابل را به شاگردان توزیع میکرد. وی هنگام توزیع شهادت نامه از سوی عبدالخالق معلم لیسه نجات با ضرب تفنگچه کشته شد.